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Sposób ciągłej kasacji luzów w łożyskach promieniowych
zwłaszcza przy ułożyskowaniu wrzeciona szlifierskiego

w szlifierkach regenerujących cylindry

Przedmiotem wynalazku jest sposób ciągłej ka¬
sacji luzów w łożyskach promieniowych zwłaszcza
przy ułożyskowaniu wrzeciona szlifierskiego w szli¬
fierkach regenerujących cylindry.

Znane sposoby mechanicznej kasacji luzów w ło¬
żyskach promieniowych pozwalają jedynie na okre¬
sową kasację nadmiernych luzów wzdłużnych. Dla1
ciągłej kasacji luzów wzdłużnych znane są układy
hydrauliczne.

Wadą tego sposobu ciągłej kasacji luzów jest nad¬
mierna rozbudowa gabarytowa całego układu wrze¬
cionowego co ogranicza możliwości jego stosowa¬
nia.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego spo¬
sobu, który eliminuje wady układów hydraulicz¬
nych, umożliwiając jednocześnie ciągłą kasację lu¬
zów wzdłużnych w łożyskach promieniowych, szcze¬
gólnie przy szlifowaniu cylindrów o różnym stop¬
niu miejscowego utwardzenia.

Cel ten osiągnięto przez opracowanie takiego spo¬
sobu kasacji luzów, którego istotą jest to, że wrze¬
ciono od strony napędu podparte jest na łożyskach
kulkowych promieniowych, których pierścienie ze¬
wnętrzne są wzdłużnie z jednej strony swobodne,
a z drugiej oparte na sprężynującym układzie pier¬
ścieni.

Urządzenie według wynalazku zostało przedsta¬
wione w przykładzie wykonania na rysunkach,
z których fig. 1 przedstawia widok z boku tokarki
tarczowej z zamocowanym na niej urządzeniem dq
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szlifowania regeneracyjnego cylindrów, fig. 2 przed¬
stawia ułożyskowanie wrzeciona szlifierki, fig. 3
przedstawia widok z boku pierścienia sprężynują¬
cego, a fig. 4 przedstawia widok czołowy pierście¬
nia sprężynującego. Na tarczy 1 tokarki zamocowa¬
ny jest uchwyt 2 regenerowanego cylindra 3. Uchwyt
jest centrowany w kłach wrzeciona tokarki 4 i ko¬
nika 5. Na suporcie poprzecznym 6 tokarki zamo¬
cowana jest fortuna 7 z własnym napędem. Wrze¬
ciono szlifierskie 8 podparte jest w dwóch skraj¬
nych stronach tulei wrzecionowej 9. Od strony na¬
pędu wrzeciono 8 podparte jest na dwóch łożyskach
kulkowych promieniowych 10, których pierścienie
zewnętrzne 11 są wzdłużnie z jednej strony swo¬
bodne, a z drugiej oparte na sprężynującym ukła¬
dzie pierścieni: pierścieni płaskich 12 i pierścienia
sprężynującego 13.

Sposób kasacji luzów w łożyskach promieniowych
według wynalazku jest konstrukcyjnie i technolo¬
gicznie bardzo prosty, a jednocześnie zapewnia ciąg¬
łą kompensację luzów wzdłużnych i pozwala na
osiągnięcie efektywnej szybkości skrawania rzędu
22—30 m/sek.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ciągłej kasacji luzów w łożyskach pro¬
mieniowych zwłaszcza przy ułożyskowaniu wrzecio¬
na szlifierskiego w szlifierkach regenerujących cy¬
lindry, znamienny tym, że wrzeciono (8) od strony
napędu podparte jest na łożyskach kulkowych pro-
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mieniowych (10), których pierścienie zewnętrzne (11)
są wzdłużnie iz jednej strony swobodne, a z drugiej
oparte na sprężynującym układzie pierścieni (12)
i (13).

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w szeregowym sprężynującym układzie pierścieni
stosujemy jeden lub więcej pierścieni sprężynują¬

cych (13) natomiast zewnętrzne pierścienie (12) są
zawsze płaskie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
pierścień sprężynujący (13) kształtujemy tak, że jego
szerokość zajmowana w układzie pierścieni jest
większa od grubości materiału z którego został wy¬
konany.
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